
20.05.2024 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение
№0324400001024000014 о проведении запроса котировок в электронной форме на
право заключения государственного контракта на оказание услуг по проведению
периодических медицинских осмотров (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена государственного контракта – 128 776,02 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

27.05.2024 по результатам рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном запросе котировок ООО Медицинский центр «Женева» была
признана соответствующей.

Протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
№0124200000622006224 размещен на официальном сайте 27.05.2024.

 

Согласно пункту 1 части 2 статьи 51 ФЗ «О контрактной системе» не позднее двух
рабочих дней, следующих за днем размещения в единой информационной
системе протоколов, указанных в части 1 данной статьи, заказчик формирует с
использованием единой информационной системы и размещает в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на
электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта, указанный в пункте 5 части 2 статьи 42 указанного
Федерального закона.

В соответствии с частью 6 статьи 50 ФЗ «О контрактной системе» заключение
контракта по результатам проведения электронного запроса котировок
осуществляется в порядке, установленном статьей 51 ФЗ «О контрактной системе»,
с учетом следующих особенностей:

1) заказчик формирует и размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта не позднее одного рабочего дня, следующего за
днем размещения в единой информационной системе протокола подведения
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

2) участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет действия,
предусмотренные пунктом 1 части 3 статьи 51 указанного Федерального закона, не
позднее одного рабочего дня, следующего за днем осуществления заказчиком
действий в соответствии с пунктом 1 данной части;

3) заказчик осуществляет действия, предусмотренные пунктом 1 части 4 статьи 51
указанного Федерального закона, не позднее одного рабочего дня, следующего
за днем осуществления участником закупки, с которым заключается контракт,
действий в соответствии с пунктом 2 настоящей части, но не ранее чем через два
рабочих дня, следующих за днем размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя);

4) осуществление действий, предусмотренных пунктом 2 части 2, пунктом 2 части 3,



пунктами 2 и 3 части 4 статьи 51 указанного Федерального закона, не допускается.

28.05.2024 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы
без подписи Заказчика размещен проект контракта.

Дата направления оператором электронной площадки проекта контракта
победителю запроса котировок - ООО Медицинский центр «Женева» – 28.05.2024.

Обеспечение исполнения контракта Заказчиком не установлено.

В установленный срок – до 29.05.2024 23:59 (время московское) ООО Медицинский
центр «Женева» не размещен на электронной площадке документ,
предусмотренный пунктом 1 части 3 статьи 51 ФЗ «О контрактной системе», а
именно проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого запроса котировк.

 

30.05.2024 оператор электронной площадки направил Заказчику уведомление об
уклонении участника  запроса котировок от заключения контракта.

30.05.2024 Заказчиком был сформирован протокол признания участника
уклонившимся от заключения контракта, данный протокол размещен на
официальном сайте 30.05.2024.

В письменных объяснениях по делу победитель котировок – ООО Медицинский
центр «Женева», пояснил, что контракт не был заключен в связи с техничской
ошибкой.

Основанием для включения в реестр недобросовестных поставщиков является
только такое неисполнение контракта, которое предполагает его
недобросовестное поведение, совершение им умышленных, а в ряде случаев
неосторожных действий (бездействия) в противоречие требованиям ФЗ «О
контрактной системе».

В соответствии с подпунктом «б» пункта 14 Правил ведения реестра Орган
контроля принимает решение об отказе во включении информации об участнике
закупки (если основанием для направления обращения является уклонение
участника закупки от заключения контракта) в реестр, если в результате
проведения проверок, предусмотренных подпунктом "а" пункта 13 указанных
Правил, выявлено что участником закупки не выполнены требования,
предусмотренные Федеральным законом для заключения контракта, вследствие
обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых
при данных условиях обстоятельств, в том числе в связи с мобилизацией в
Российской Федерации, введением политических или экономических санкций
иностранными государствами, совершающими недружественные действия в
отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или
российских юридических лиц (далее - санкции), и (или) введением иностранными
государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или)
государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных
государств или государственных объединений и (или) союзов мер
ограничительного характера (далее - меры ограничительного характера). К таким
обстоятельствам не относится невыполнение требований, предусмотренных



Федеральным законом для заключения контракта, по причине введения санкций и
(или) мер ограничительного характера в отношении заказчика.

 

При таких обстоятельствах дела, поскольку у участника закупки ООО
Медицинский центр «Женева» отсутствовали намерения в сознательном уклонении
от заключения государственного контракта, факт уклонения участника
электронного запроса котировок материалами дела не подтверждается.

Сведения в отношении ООО Медицинский центр «Женева» включению в реестр
недобросовестных поставщиков не подлежат.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 5 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Под пунктом б) пункта 13 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.06.2021 1078, в том числе установлено, что орган
контроля по результатам рассмотрения обращения и проведения проверок,
указанных в подпункте "а" данного пункта, принимает решение о включении
информации об участнике закупки, о поставщике (подрядчике, исполнителе) в
реестр либо в случаях, предусмотренных пунктами 14 и 15 указанных Правил, об
отказе во включении участника закупки, поставщика (подрядчика, исполнителя) в
реестр.

Руководствуясь статьей 104 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в
сфере закупок

 

РЕШИЛА:

 

1. Сведения, представленные Северным филиалом ФГБНУ «Всероссийский научно-
исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии» в
отношении                         ООО Медицинский центр «Женева» (163072, г Архангельск,
ул Карельская, д. 37                         ИНН 2901206177), в Реестр недобросовестных
поставщиков не включать.


